
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 88 DEL 03/04/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER MANIFESTAZIONI CULTURALI

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 28/02/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 02/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023-2025.;

Visto:
 il d. lgs 267/2000, ed in particolare gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n° 43/2016;

Richiamata la deliberazione n° 26 del 21/03/2023 con la quale la Giunta Comunale:
-  Ha aderito alla proposta inviata da Circuito Teatrale promosso dall’Associazione Culturale 

Fabbrica Sociale del Teatro con sede a Brescia in Via Moretto n°78 – C.F. 98163890175 – 
P.IVA 04274550989 nella quale è inserito quest’anno il GREENLAND FESTIVAL – vivi 
l’arte in Franciacorta;

- Ha aderito alla  proposta del Teatro Telaio con sede a Brescia in Via Villa Glori n° 10/b che 
prevede la realizzazione di uno spettacolo teatrale per una serata nella prossima stagione 
estiva, all’interno del Circuito IL CANTO DELLE CICALE 

- Ha deliberato di contribuire alla realizzazione della manifestazione GROUND MUSIC 
FESTIVAL 2023 mediante l’erogazione di un contributo di € 7.000,00 alla Associazione 
Culturale Lampedèe;

- Ha deliberato di erogare un contributo di € 200,00 per la partecipazione all’evento 
Viviventi3 che prevede una serata con bagno di gong a Monticelli Brusati il 17/05/2023;

- Ha deliberato di realizzare due proiezioni di film all’aperto in serate ancora da stabilirsi;
- Ha deliberato di organizzare per il prossimo 19 aprile la visita alla mostra LOTTO 

ROMANINO MORETTO CERUTI per un gruppo di 24 persone;



Visto il Decreto Legislativo n° 50/2016, che dispone in merito all’affidamento e all’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie;

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti  -Sezione regionale di controllo per la Liguria n. 
64/2014 che con riferimento alle prestazioni artistiche si è così espressa:
“… si deve rilevare come la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella materia 
dell’appalto di servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 
2229 c.c.. Non sussistono pertanto, ab origine, le ragioni per l’applicazione del codice dei contratti 
pubblici alla fattispecie in esame.
Quand’anche si dovesse ritenere che la medesima possa rientrare tra gli appalti di servizi, essa 
deve essere ricompresa nell’ambito dell’applicazione dell’art. 57 d.lgs 163/2006 che consente la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ‘qualora, per ragioni di 
natura tecnica o artistica… il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore 
economico determinato’. E’ di tutta evidenza che l’infungibilità della prestazione artistica rende la 
medesima inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche (le quali, tra l’altro, 
possono essere utilizzate solo per acquistare beni e servizi tra cui certamente non può rientrare 
quella in questione)”;

Ritenuto pertanto che il rapporto tra il Comune di Monticelli Brusati e Associazione Culturale 
Fabbrica Sociale del Teatro e Teatro Telaio per la partecipazione al circuito IL CANTO DELLE 
CICALE non si configurino quali appalti di servizi e, di conseguenza, non trovino applicazione le 
normative sopra richiamate;

Visto l’art. 23-ter del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con legge 114/2014 che al comma tre 
prevede: “Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;

Visto altresì l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. in base al quale, per 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, le amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207. 

Visto l’art. 1 del DL 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni), così come modificato dal DL. 77/2021, 
che prevede che le stazioni appaltanti, in relazione ai procedimenti avviati entro il 30.06.2023, 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro;

Dato atto che per i servizi citati, stanti gli importi, è possibile procedere con affidamento diretto 
senza il ricorso a mercati elettronici e che le modalità di affidamento rispettano i principi di 
economicità, efficacia, tempestività e pubblicità imposti dalla normativa vigente;

Viste:
- l’offerta presentata dalla ditta PAX FILMS di Stagnoli Marco con sede in Via Fiume n. 13 a 
Poncarale, C.F. STGMRC73S11B157U e P.IVA 03337400989 con la quale comunica il prezzo per 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68


ogni singola serata per la proiezione del film all’aperto corrispondente alla cifra di € 520,00 IVA 
esclusa;
- l’offerta presentata dalla ditta DANESI FAUSTINO con sede a Rodengo Saiano in Via XXVIII 
Maggio – C.F. DNSFTN54D19H477U e P.IVA 03375130170 con la quale comunica il costo 
richiesto per il trasporto a Brescia per la visita alla Mostra Lotto Romanino Moretto Ceruti pari ad € 
400,00 IVA esclusa;
- la comunicazione con la quale l’Associazione Amici Martinengo comunica il costo del singolo 
biglietto per i gruppi pari ad € 12,00 oltre al costo della visita guidata di € 80,00 IVA esclusa;

Ravvisata la necessità di assumere gli impegni di spesa per la realizzazione dei progetti culturali 
sopra citati

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

D E T E R M I N A

1- di erogare all’Associazione Culturale Lampedèe con sede a a Concesio Via Remida n° 19/b c.f. 
98193270174 il contributo di € 7.000,00 per la realizzazione della manifestazione GROUND 
MUSIC FESTIVAL 2023 che prevede eventi sul territorio comunale durante la stagione estiva;
imputando la spesa come di seguito specificato annualità 2023

Missione Programma Titolo Macroaggr
.

Capitolo Piano dei conti fin. 

05 02 1 04 0278 U. 1.04.04.01.999

2- di partecipare al circuito Teatrale realizzato da Fabbrica Sociale del Teatro – Associazione 
Culturale con sede a Brescia in Via Moretto n° 78  C.F. 98163890175 P.IVA 04274550989 
mediante realizzazione di una manifestazione teatrale sul territorio comunale in data 28/10/2023, 
che prevede il pagamento di una prestazione per un importo di € 1.500,00 + IVA 10% per un totale 
di € 1.650,00 – CIG Z3F3A72186 imputando la spesa  come di seguito specificato annualità 2023

Missione Programma Titolo Macroaggr
.

Capitolo Piano dei conti fin. 

05 02 1 03 0276 U. 1.03.02.02.999

3- di partecipare al circuito Canto delle Cicale -edizione 2022 realizzato da Teatro Telaio con sede a 
Brescia in Via Villa Glori n. 10/b  C.F. e P.IVA 02889000176 mediante realizzazione di una 
manifestazione teatrale sul territorio comunale in data 11/07/2022, che prevede il pagamento di una 
prestazione per un importo di € 1.000,00 + IVA 10% per un totale di € 1.100,00 – CIG 
Z1A3A7215B, imputando la spesa come di seguito specificato annualità 2023

Missione Programma Titolo Macroaggr
.

Capitolo Piano dei conti fin. 



05 02 1 03 0276 U. 1.03.02.02.999

4- di erogare alla Associazione NAGASAKI – BRESCIA KAKI TREE FOR EUROPE ETS con 
sede nel Comune di Castegnato in Via Caronino n° 26/b – Codice Fiscale 98207790175 un 
contributo di € 250,00 per l’adesione al progetto ViViVenti3 nel quale è inserita l’esecuzione di un 
bagno di gong a Monticelli Brusati imputando la spesa come di seguito specificato annualità 2023

Missione Programma Titolo Macroaggr
.

Capitolo Piano dei conti fin. 

05 02 1 04 0278 U. 1.04.04.01.999

5- di impegnare le spese per la visita alla Mostra Lotto Romanino Moretto Ceruti relative 
all’acquisto dei biglietti, della guida e per il trasporto a Brescia dei partecipanti, chiedendo la 
compartecipazione solo del costo del biglietto pari ad € 12,00, sostenendo le spese come di seguito 
specificato:
- € 488,00 per spese di trasporto andata e ritorno da Brescia – CIG ZC83A72131 affidata alla ditta 
DANESI FAUSTINO con sede a Rodengo Saiano in Via XXVIII Maggio – C.F. 
DNSFTN54D19H477U e P.IVA 03375130170;
- € 97,60 per la visita guidata alla Mostra – CIG Z973A720BB da acquistarsi  dalla 
ASSOCIAZIONE AMICI PALAZZO MARTINENGO con sede a Brescia ;
- 288,00 per l’acquisto dei biglietti di ingresso alla Mostra  - CIG Z973A720BB da acquistarsi  dalla 
ASSOCIAZIONE AMICI PALAZZO MARTINENGO con sede a Brescia
imputando la spesa come di seguito specificato

Importo Missione Programma Titolo Macroaggr
.

Capitolo Piano dei conti fin. 

488,00 05 02 1 03 0276 U. 1.03.02.02.999

 
Importo Missione Programma Titolo Macroaggr

.
Capitolo Piano dei conti fin. 

97,60 05 02 1 03 0276 U. 1.03.02.02.999

Importo Missione Programma Titolo Macroaggr
.

Capitolo Piano dei conti fin. 

288,00 05 02 1 03 0273 U. 1.03.02.02.999

6- di sostenere la spesa per la proiezione di due film all’aperto – CIG ZC93A7207B, affidando 
l’incarico alla ditta PAX FILMS di Stagnoli Marco con sede in Via Fiume n. 13 a Poncarale, C.F. 
STGMRC73S11B157U e P.IVA 03337400989 imputando la spesa come di seguito specificato;

Importo Missione Programma Titolo Macroaggr
.

Capitolo Piano dei conti fin. 

1.268,80 05 02 1 03 0276 U. 1.03.02.02.999

7-di dare atto che i partecipanti alla mostra provvederanno a rimborsare il costo del biglietto per un 
importo di € 288,00 che sarà introitato come di seguito specificato

ANNO Titolo Tip. Cat. Capitolo Piano Finanziario
2023 3 0100 02 0680 E.3.01.02.01.013



8) Di dare atto che:
 I fornitori sono tenuti all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 

n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al 
servizio oggetto del presente provvedimento;

 I servizi che si affidano non sono soggetti a codice CUP;
 A ciascun servizio è stato affidato un codice CIG;
 E’stata verificata la regolarità contributiva dei contraenti.

8) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 - TU 
267/2000 in data 18.08.2000;

9) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in elenco 
all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

10) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dalla 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Laura Cortesi



Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 
183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

  

Dalla Residenza Municipale, addì 03/04/2023 Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to   Elena Inselvini 

.
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 04/05/2023, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune

Il Segretario Comunale
         Laura Cortesi

Anno Impegno Capitolo Importo
2023 13508 30100.02.0680 288,00
2023 31892 05021.04.0278 7.000,00
2023 31893 05021.03.0276 1.650,00
2023 31894 05021.03.0276 1.100,00
2023 31895 05021.04.0278 250,00
2023 31900 05021.03.0276 488,00
2023 31901 05021.03.0276 97,60
2023 31902 05021.03.0273 288,00
2023 31903 05021.03.0276 1.268,80

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

  
Monticelli Brusati, 04/05/2023   


